П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Уг. дело № 1-82/2017

«16» ноября 2017г. г.Кизилюрт

Кизилюртовский районный суд РД в составе;

Председательствующего Дибирова М.Д.,

при секретаре Дациевой Ш.Г. 

с участием прокурора Имамова Р.А.

защитника Ибрагимова К.А.. 

рассмотрев на открытом судебном судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя села Н-Чиркей, 

<

адрес> Кизилюртовского района Республики Дагестан, 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 в 20 часов 31 июля 2017 года, находясь в складском помещении мебельного цеха, расположенного на территории домовладения 

<

адрес> в селе Новый-Чиркей Кизилюртовского района РД, на почве внезапно возникшей ссоры с ФИО2 с целью причинения вреда его здоровью умышленно нанес удары кулаками по голове и спине, чем причинил ФИО2 телесные повреждения в виде сотрясения головного мозга, закрытой травмы грудной клетки слева, ушиба левого легкого, повреждения межреберной артерии слева, тотального гемоторакса слева, сочетанного геморралического и травматического шока 3-й степени, пароорбитальных гематом и кровоизлияний в белочные оболочки глаз с двух сторон, ссадин лица, кровоподтеки грудной клетки, которые по признаку опасности для жизни относятся к категории повреждений, причинившим вред здоровью тяжкой степени.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмторенное ст. 111 ч.1 УК РФ по признаку причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

ФИО1 в ходе предварительного следствия согласился с обвинением, признал вину, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд постановляет приговор, рассмотрев дело в особом порядке, так как свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке ФИО1 подтвердил на судебном заседании, ходатайство заявлено после консультации с защитником, на рассмотрение дела в особом порядке согласны потерпевший и государственный обвинитель, и обвинение, с которым согласен ФИО1, подтверждается доказательствами, представленными обвинением.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 111 ч. 1 УК РФ по признаку причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, который ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение аналогичного преступления, и, поэтому суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы и оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеются.

При определении размера наказания суд учитывает положение ст. 62 ч. 5 УК РФ и размер наказания не может превышать 2/3 наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 111 ч. 1 УК РФ, что составляет 5 лет 4 месяца.

Кроме того, суд учитывает положение ст. 62 ч. 1 УК РФ в связи со смягчающими обстоятельствами в виде добровольного возмещения морального вреда, причиненного в результате преступления, и, поэтому, размер наказания не должен превышать 2/3 максимального срока размера наказания после применения ст. 62. ч.5 УК РФ, то есть, 3 года 6 месяцев 20 дней.

Так же при определении размера наказания суд учитывает, что потерпевший Омаров простил его, они помирились и просит реально не лишать его свободы, работает в мебельном цеху, характеризуется положительно и согласно справке Н-Чиркейской участковой больницы от 09.11.2017 ФИО1 с 2012 года страдает хроническим бруцеллезом, что является тяжким заболеванием, а с 2017 года грыжей позвоночника.

Поэтому суд считает соразмерным такое наказание, как лишение свободы сроком один год и шесть месяцев.

Руководствуясь ст.ст. 61,62 УК РФ, 298-310 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год и шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 14.09.2017 года- со дня задержания.

Меру пресечения - заключение под стражей оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в ВС РД в апелляционном порядке осужденным в течении десяти суток со дня вручения копии приговора и в течении десяти суток со дня оглашения другим участникам процесса.

Судья Дибиров М.Д.